

臺中市兒童及少年家庭寄養管理自治條例第四條、第七條、第十四條修正總說明

臺中市兒童及少年家庭寄養管理自治條例於一百零八年五月三十日以府授法規字第一〇八〇一二三二九五號令制定公布，為因應中央對直轄市與縣（市）政府一百十三年度執行社會福利績效實地考核實施計畫與指標，並使家庭寄養業務推動更臻周延，爰依據衛生福利部社會及家庭署訂定之兒童及少年寄養家庭服務工作指引，同時參酌行政院一百零八年七月十七日院臺衛字第一〇八〇〇二二四四九號函之建議，修正本自治條例第四條、第七條及第十四條，其修正要點如下：

- 一、為因應寄養兒童及少年侵權行為所致民事損害賠償，增列委託契約書應明定負擔損害賠償之規定，以保障寄養家庭權益。（修正條文第四條）
- 二、放寬寄養家庭年齡資格申請，刪除第七條第一項第一款第一目、第二款第一目及第三款第一目中「六十五歲以下」之條件。（修正條文第七條）
- 三、修正寄養家庭消極資格規定。（修正條文第十四條）

臺中市兒童及少年家庭寄養管理自治條例第四條、第七條、第十四條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 社會局得委託依法設立、組織健全，具有專業人員與經驗之兒童及少年福利機構或團體，辦理家庭寄養業務。</p> <p>社會局委託辦理前項業務時，應與受託單位訂定委託契約書，除明定受託單位應依兒童及少年最佳利益辦理是項業務外，應載明工作區域、工作項目、個案處理工作內容、性質、<u>委託期間及因寄養兒童及少年之侵權行為所致損害賠償之負擔事宜。</u></p>	<p>第四條 社會局得委託依法設立、組織健全，具有專業人員與經驗之兒童及少年福利機構或團體，辦理家庭寄養業務。</p> <p>社會局委託辦理前項業務時，應與受託單位訂定委託契約書，除明定受託單位應依兒童及少年最佳利益辦理是項業務外，應載明工作區域、工作項目、個案處理工作內容、性質及委託期間。</p>	<p>有關因寄養兒童及少年侵權行為所致相關賠償問題，實務上現行機制為透過個案損害賠償協商會議處理，惟為讓寄養家庭安心照顧寄養兒少，防止因兒少於寄養生活場域之侵權行為，造成寄養家庭過大之負擔，降低寄養家庭之照顧意願，爰依據衛生福利部修訂之兒童及少年寄養家庭服務工作指引第九點第一款：「主管機關對寄養兒少因其行為所致之毀損，依家外安置兒少主管機關及受託單位依法代行父母親權行使執行分工原則辦理，並應編列相關經費，於委託契約內明定負擔損害賠償相關規定，以保障寄養家庭權益。」修正本條第二項規定，增列社會局與受託單位訂定之委託契約書應載明因寄養兒少之侵權行為所致之損害賠償負擔事宜。</p>
<p>第七條 寄養家庭應具備條件如下：</p> <p>一、雙親家庭：</p> <p>（一）申請人及其配偶年齡均在二十五歲以上。</p> <p>（二）具有國中以上教育程度。</p> <p>（三）結婚二年以上。</p> <p>（四）具有照顧兒童及少年能力。</p>	<p>第七條 寄養家庭應具備條件如下：</p> <p>一、雙親家庭：</p> <p>（一）申請人及其配偶年齡均在二十五歲以上，<u>其中一方在六十五歲以下。</u></p> <p>（二）具有國中以上教育程度。</p> <p>（三）結婚二年以上。</p>	<p>為利兒少安置照顧及寄養家庭照顧之延續，並因應衛生福利部已修訂兒童及少年寄養家庭服務工作指引，將六十五歲年齡上限刪除，爰放寬申請寄養家庭之年齡資格限制，刪除第一項第一款第一目、第二款第一目及第三款第一目中「六十五歲以下」之條件。</p>

<p>(五) 申請人及其共同生活之家庭成員品行端正、無傳染性疾病及不得有本法第二十六條之一第一項各款、第二十六條之二第一項各款及第八十一條第一項各款情事。</p> <p>(六) 住所位於臺中市。</p> <p>(七) 有固定收入足以維持家庭生活。</p> <p>(八) 住所安全整潔，有足夠活動空間。</p> <p>二、單親家庭：</p> <p>(一) 申請人年齡在二十五歲以上。</p> <p>(二) 符合前款第二目、第四目至第八目規定。</p> <p>三、專業寄養：符合第一款第四目至第八目規定，並具有下列條件之一：</p> <p>(一) 年齡在二十五歲以上，具備兒童及少年福利機構專業人員資格及訓練辦法第三條至第十五條資格之一，且有二年以上實際服務兒童或少年之工作經驗。</p> <p>(二) 經社會局審核為具有照顧身</p>	<p>(四) 具有照顧兒童及少年能力。</p> <p>(五) 申請人及其共同生活之家庭成員品行端正、無傳染性疾病及不得有本法第二十六條之一第一項各款、第二十六條之二第一項各款及第八十一條第一項各款情事。</p> <p>(六) 住所位於臺中市。</p> <p>(七) 有固定收入足以維持家庭生活。</p> <p>(八) 住所安全整潔，有足夠活動空間。</p> <p>二、單親家庭：</p> <p>(一) 申請人年齡在二十五歲以上，<u>六十五歲以下</u>。</p> <p>(二) 符合前款第二目、第四目至第八目規定。</p> <p>三、專業寄養：符合第一款第四目至第八目規定，並具有下列條件之一：</p> <p>(一) 年齡在二十五歲以上，<u>六十五歲以下</u>，具備兒童及少年福利機構專業人員資格及訓練辦法第三條至第十五條資格之一，且有二年以上實際</p>	
--	---	--

<p>心障礙、發展遲緩或其他傷病因素需特殊照顧之兒童或少年之工作經驗。</p> <p>基於兒童及少年之最佳利益，寄養於親屬家庭或經社會局選定與兒童及少年有特殊情誼之家庭者，其資格條件由社會局參酌前項規定辦理。</p>	<p>服務兒童或少年之工作經驗。</p> <p>(二) 經社會局審核為具有照顧身心障礙、發展遲緩或其他傷病因素需特殊照顧之兒童或少年之工作經驗。</p> <p>基於兒童及少年之最佳利益，寄養於親屬家庭或經社會局選定與兒童及少年有特殊情誼之家庭者，其資格條件由社會局參酌前項規定辦理。</p>	
<p>第十四條 寄養家庭對寄養兒童及少年有本法第四十九條規定之行為者，社會局應終止寄養契約、廢止其資格並追繳剩餘寄養費用。</p> <p>寄養家庭有下列情事之一者，除另有規定外，社會局應令其限期改善，情節嚴重者，得終止寄養契約、廢止其資格並追繳剩餘寄養費用：</p> <p>一、<u>未禁止兒童及少年為本法第四十三條第一項、第四十七條第一項與第四十八條第一項所定之行為，或發生第五十一條所定情事。</u></p> <p>二、違反第十條、第十一條規定或無正當理由拒絕社會局安置寄養兒童及少年。</p> <p>三、利用寄養兒童或少</p>	<p>第十四條 寄養家庭對寄養兒童及少年有本法第四十九條規定之行為者，社會局應終止寄養契約、廢止其資格並追繳剩餘寄養費用。</p> <p>寄養家庭有下列情事之一者，除另有規定外，社會局應令其限期改善，情節嚴重者，得終止寄養契約、廢止其資格並追繳剩餘寄養費用：</p> <p>一、違反本法第四十三條第二項、第四十七條第二項、第四十八條第一項及第五十一條之規定。</p> <p>二、違反第十條、第十一條規定或無正當理由拒絕社會局安置寄養兒童及少年。</p> <p>三、利用寄養兒童或少年名義對外募款。</p> <p>四、無法履行第十一條</p>	<p>參酌行政院一百零八年七月十七日院臺衛字第一〇八〇〇二二四四九號函及衛生福利部一百零五年六月十三日部授家字第一〇五〇六〇〇四八一號函釋，本法所稱「實際照顧兒童及少年之人」乃民法第九百六十七條以下規範之「親屬」及第一千一百二十三條規定之「家屬」，並在家庭形態中負有實際照顧兒童少年責任者。寄養家庭非本法所稱「實際照顧兒童及少年之人」，尚難謂有違反本法第四十三條、第四十七條、第四十八條及第五十一條之情事，爰修正第二項第一款文字。</p>

<p>年名義對外募款。</p> <p>四、無法履行第十一條及寄養契約義務。</p> <p>五、違反其他對寄養兒童及少年應禁止之事項或不符寄養兒童及少年最佳利益。</p> <p>寄養家庭經年度考核或審查不合格者，社會局自次一年度起不再續約。</p>	<p>及寄養契約義務。</p> <p>五、違反其他對寄養兒童及少年應禁止之事項或不符寄養兒童及少年最佳利益。</p> <p>寄養家庭經年度考核或審查不合格者，社會局自次一年度起不再續約。</p>	
---	---	--

臺中市兒童及少年家庭寄養管理自治條例第四條、第七條、第十四條修正條文

第四條 社會局得委託依法設立、組織健全，具有專業人員與經驗之兒童及少年福利機構或團體，辦理家庭寄養業務。

社會局委託辦理前項業務時，應與受託單位訂定委託契約書，除明定受託單位應依兒童及少年最佳利益辦理是項業務外，應載明工作區域、工作項目、個案處理工作內容、性質、委託期間及因寄養兒童及少年之侵權行為所致損害賠償之負擔事宜。

第七條 寄養家庭應具備條件如下：

一、雙親家庭：

- (一) 申請人及其配偶年齡均在二十五歲以上。
- (二) 具有國中以上教育程度。
- (三) 結婚二年以上。
- (四) 具有照顧兒童及少年能力。
- (五) 申請人及其共同生活之家庭成員品行端正、無傳染性疾病及不得有本法第二十六條之一第一項各款、第二十六條之二第一項各款及第八十一條第一項各款情事。
- (六) 住所位於臺中市。
- (七) 有固定收入足以維持家庭生活。
- (八) 住所安全整潔，有足夠活動空間。

二、單親家庭：

- (一) 申請人年齡在二十五歲以上。
- (二) 符合前款第二目、第四目至第八目規定。

三、專業寄養：符合第一款第四目至第八目規定，並具有下列條件之一：

- (一) 年齡在二十五歲以上，具備兒童及少年福利機構專業人員資格及訓練辦法第三條至第十五條資格之一，且有二年以上實際服務兒童或少年之工作經驗。
- (二) 經社會局審核為具有照顧身心障礙、發展遲緩或

其他傷病因素需特殊照顧之兒童或少年之工作經驗。

基於兒童及少年之最佳利益，寄養於親屬家庭或經社會局選定與兒童及少年有特殊情誼之家庭者，其資格條件由社會局參酌前項規定辦理。

第十四條 寄養家庭對寄養兒童及少年有本法第四十九條規定之行為者，社會局應終止寄養契約、廢止其資格並追繳剩餘寄養費用。

寄養家庭有下列情事之一者，除另有規定外，社會局應令其限期改善，情節嚴重者，得終止寄養契約、廢止其資格並追繳剩餘寄養費用：

- 一、未禁止兒童及少年為本法第四十三條第一項、第四十七條第一項與第四十八條第一項所定之行為，或發生第五十一條所定情事。
- 二、違反第十條、第十一條規定或無正當理由拒絕社會局安置寄養兒童及少年。
- 三、利用寄養兒童或少年名義對外募款。
- 四、無法履行第十一條及寄養契約義務。
- 五、違反其他對寄養兒童及少年應禁止之事項或不符寄養兒童及少年最佳利益。

寄養家庭經年度考核或審查不合格者，社會局自次一年度起不再續約。